A CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI, Estado do Rio de Janeiro, 
APROVOU e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARACAMBI, SANCIONO a 
seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 
Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 930.955,51 (Novecentos e 
trinta mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e um centavos), 
com criação de natureza de despesa, natureza de receita e fonte de recurso, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal do Sistema de Defesa 
Civil, com fulcro no art. 41, inciso I art.42 c/c art. 43 parágrafo 1º, inciso II da Lei

[...]

= LEI MUNICIPAL Nº 1.982, DE 28 DE JANEIRO DE 2026 =

“Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao 
Orçamento vigente, e dá outras providências”.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 
Suplementar ao orçamento vigente no valor de R$ 41.166.225,00 (Quarenta e 
um milhões, cento e sessenta e seis mil, duzentos e vinte e cinco reais), para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e do Fundo 
Municipal de Saúde, conforme ANEXO, com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 
c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.